
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 25 de març de 2021, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual s’aprova el 
pla de control aplicable durant el procediment de conces-
sió i comprovació de la justificació de subvencions atorga-
des a càrrec de les dotacions pressupostàries de la Direc-
ció General de Salut Pública i Addiccions. [2021/3222]

RESOLUCIÓN de 25 de marzo de 2021, de la conselle-
ra de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se 
aprueba el plan de control aplicable durante el procedi-
miento de concesión y comprobación, de la justificación 
de subvenciones otorgadas con cargo a las dotaciones 
presupuestarias, de la Dirección General de Salud Públi-
ca y Adicciones. [2021/3222]

El artículo 165.2.j de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes, determina que las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes contendrán, entre otros aspectos, un método de comprobación de la 
realización de la actividad a través del correspondiente plan de control. 
Por su parte, el artículo 169.3 de la citada Ley 1/2015, de 6 de febre-
ro, establece que el plan de control deberá elaborarse por todo órgano 
que gestione una línea de ayudas financiada con fondos públicos, que 
deberá ser aprobado por el órgano concedente con carácter previo a su 
ejecución, así como la información que debe constar como mínimo en 
el citado plan de control.

En virtud de los preceptos mencionados, en atención a las compe-
tencias atribuidas a la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Públi-
ca y de conformidad con el artículo 28.ll de la Ley 5/1983, de 30 de 
diciembre, del Consell, resuelvo:

Aprobar el plan de control que se incorpora como anexo a esta reso-
lución, elaborado por la Dirección General de Salud Pública y Adiccio-
nes y aplicable durante el procedimiento de concesión y comprobación 
de la justificación de todas las líneas de subvenciones otorgadas con 
cargo a las dotaciones presupuestarias de este organismo para cada ejer-
cicio.

València, 25 de marzo de 2021.– La consellera de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

ANEXO
Plan de control aplicable durante el procedimiento de concesión 

y comprobación de la justificación de subvenciones otorgadas con 
cargo a las dotaciones presupuestarias de la Dirección General de 

Salud Pública y Adicciones

De conformidad con las previsiones contempladas en los artículos 
165.2.j y 169.3 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, 
durante el procedimiento de concesión y justificación de subvenciones 
han de adoptarse las medidas necesarias con objeto de comprobar y 
verificar la efectiva realización de las actividades subvencionadas, el 
cumplimiento de la finalidad o las finalidades que motivan la concesión 
y la adecuada acreditación del destino dado a las cantidades otorgadas.

En el caso de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, 
las tareas de comprobación y verificación reseñadas no pueden llevarse 
a cabo de idéntico modo en todos los casos, pues existen diferentes 
líneas dirigidas a potenciales entidades beneficiarias de muy distinta 
índole y pensadas para fomentar e impulsar la realización de actividades 
de diversa naturaleza, con finalidades también dispares.

Por todo ello, sin perjuicio de las previsiones contenidas en las res-
pectivas bases reguladoras y en las correspondientes resoluciones de 
convocatoria, o lo establecido en los convenios de colaboración para los 
casos de ayudas instrumentadas a través de la concesión directa, con las 
que este plan deberá ser interpretado de forma conjunta y sistemática, 
se establecen los siguientes parámetros de control:

a) El tipo de control a realizar será preferentemente administrativo, 
basado en la documentación aportada por cada entidad junto con su soli-
citud y, posteriormente, como justificación de la subvención que le haya 
sido otorgada. A tal fin, se supervisará toda la documentación exigida 
en las bases reguladoras, en la resolución de las convocatorias, y en los 
convenios de colaboración, y se requerirá, si procede la aportación de 
los documentos complementarios que resulten precisos para compro-
bar, verificar y esclarecer cuantos extremos así lo exijan. Además, si 

L’article 165.2.j de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
determina que les bases reguladores de la concessió de subvencions 
contindran, entre altres aspectes, un mètode de comprovació de la rea-
lització de l’activitat a través del pla de control corresponent.

D’altra banda, l’article 169.3 de la citada Llei 1/2015, de 6 de 
febrer, estableix que el pla de control haurà de ser elaborat per qualse-
vol òrgan que gestione una línia d’ajudes finançada amb fons públics, 
que haurà de ser aprovat per l’òrgan concedent amb caràcter previ a la 
seua execució, així com la informació que ha de constar com a mínim 
en el citat pla de control.

En virtut dels preceptes esmentats, en atenció a les competències 
atribuïdes a la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública i de con-
formitat amb l’article 28.ll de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del 
Consell, resolc:

Aprovar el pla de control que s’incorpora com a annex a aquesta 
resolució, elaborat per la Direcció General Salut Pública i Addiccions i 
aplicable durant el procediment de concessió i comprovació de la jus-
tificació de totes les línies de subvencions atorgades a càrrec de les 
dotacions pressupostàries d’aquest organisme, per a cada exercici.

València, 25 de març de 2021.– La consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Ana Barceló Chico.

ANNEX
Pla de control aplicable durant el procediment de concessió i 

comprovació de la justificació de subvencions atorgades a càrrec de 
les dotacions pressupostàries de la Direcció General de Salut Pública 

i Addiccions

De conformitat amb les previsions establides en els articles 165.2.j 
i 169.3 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, durant el pro-
cediment de concessió i justificació de subvencions han d’adoptar-se les 
mesures necessàries a fi de comprovar i verificar l’efectiva realització 
de les activitats subvencionades, el compliment de la finalitat o les fina-
litats que motiven la concessió i l’adequada acreditació de la destinació 
donada a les quantitats atorgades.

En el cas de la Direcció General Salut Pública i Addiccions, les 
tasques de comprovació i verificació esmentades no poden dur-se a 
terme d’idèntica manera en tots els casos, perquè hi ha diferents línies 
dirigides a potencials entitats beneficiàries de molt diferent índole i 
pensades per a fomentar i impulsar la realització d’activitats de diversa 
naturalesa, amb finalitats també dispars.

Per tot això, sense perjudici de les previsions contingudes en les 
respectives bases reguladores i en les resolucions de convocatòria cor-
responents, o el que s’estableix en els convenis de col·laboració per als 
casos d’ajudes instrumentades a través de la concessió directa, amb les 
quals aquest pla haurà de ser interpretat de manera conjunta i sistemàti-
ca, s’estableixen els paràmetres de control següents:

a) El tipus de control a realitzar serà preferentment administratiu, 
basat en la documentació aportada per cada entitat juntament amb la 
seua sol·licitud i, posteriorment, com a justificació de la subvenció que 
li haja sigut atorgada. A tal fi, se supervisarà tota la documentació exi-
gida en les bases reguladores, en la resolució de les convocatòries i en 
els convenis de col·laboració, i es requerirà, si escau, l’aportació dels 
documents complementaris que siguen necessaris per a comprovar, veri-
ficar i aclarir tots els aspectes que així ho exigisquen. A més, si s’estima 



se estima necesario, podrán llevarse a cabo comprobaciones in situ de 
la realización de las actividades subvencionadas, y podrá reclamarse 
información adicional que permita contextualizar la documentación 
aportada en un principio y las actividades programadas en función de 
su efectivo grado de ejecución.

b) Dentro del conjunto de solicitudes presentadas a una misma con-
vocatoria, se podrá seleccionar una muestra aleatoria, pero suficiente-
mente representativa de cualesquiera documentos y otros elementos 
acreditativos de la realización de la actividad o actividades programa-
das.

Adicionalmente, de forma debidamente motivada, se podrán apli-
car criterios dirigidos a la realización de un muestreo específico para 
la comprobación de aspectos técnicos, económicos o administrativos 
determinados que se estimen de especial relevancia en el marco de una 
convocatoria.

c) El porcentaje mínimo de subvención a controlar sobre el total 
pagado con cargo a cada línea presupuestaria será el 10 %.

Las actuaciones que se efectúen en desarrollo de este plan de con-
trol se realizarán a través de medios propios, personales y materiales. En 
relación con los medios personales, se contará con personal de la Gene-
ralitat, técnicos de la materia que se trate, con las suficientes garantías 
de imparcialidad e independencia, sin perjuicio del apoyo técnico exter-
no que a tal fin pueda recabarse.

necessari, podran dur-se a terme comprovacions in situ de la realització 
de les activitats subvencionades, i podrà reclamar-se informació addici-
onal que permeta contextualitzar la documentació aportada al principi 
i les activitats programades en funció del seu efectiu grau d’execució.

b) Dins del conjunt de sol·licituds presentades a una mateixa con-
vocatòria, es podrà seleccionar una mostra aleatòria, però prou repre-
sentativa de qualssevol documents i altres elements acreditatius de la 
realització de l’activitat o activitats programades. 

Addicionalment, de forma degudament motivada, es podran aplicar 
criteris dirigits a la realització d’un mostreig específic per a la compro-
vació d’aspectes tècnics, econòmics o administratius determinats que 
s’estimen d’especial rellevància en el marc d’una convocatòria.

c) El percentatge mínim de subvenció a controlar sobre el total 
pagat a càrrec de cada línia pressupostària serà el 10 %. 

Les actuacions que s’efectuen en desenvolupament d’aquest pla de 
control es realitzaran a través de mitjans propis, personals i materials. 
En relació amb els mitjans personals, es disposarà de personal de la 
Generalitat, tècnics de la matèria de què es tracte, amb les suficients 
garanties d’imparcialitat i independència, sense perjudici del suport 
tècnic extern que a tal fi puga sol·licitar-se.


		2021-04-01T21:25:01+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




